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Úvod

Již před vlastním výběrem tématu této bakalářské práce jsem si byla jistá, že půjde o

téma, které se vztahuje k mému bydlišti a ke kterému budu moci využít vzpomínek svého

dědečka Václava Vojíře, který i přes svůj vysoký věk umí krásně a poutavě vyprávět o svém

životě.

Přestože 20. století, které můj dědeček z větší části zažil, bylo na zajímavé události a

zvraty velmi bohaté, rozhodla jsem se zaměřit na období 2. světové války, a tedy na období

Protektorátu Čechy a Morava v letech 1939-1945. Jedná se o dobu z hlediska historie lidstva

poměrně nedávnou, nicméně se dá říci, že v současnosti máme jednu z posledních možností,

jak se o tomto úseku dějin dozvědět přímo od lidí, kteří ji zažili a mohou o ní vyprávět.

Tato práce se tedy zabývá tímto dramatickým obdobím naší historie, které prožil

pamětník Václav Vojíř v Hořovicích, malém středočeském městě. Hořovice charakterizoval

několika slovy ve svých vzpomínkách Jaroslav Ročák, který zde během německé okupace

působil jako státní úředník: „Hořovice bylo malé středočeské městečko asi v polovici cesty

mezi Prahou a Plzní. Bylo amfiteatrálně položené v krásné středočeské krajině pod brdskými

lesy. Čítalo tehdy kolem 5000 obyvatel vesměs české národnosti.“1

O Hořovicích za 2. světové války nebyla dosud vydána žádná publikace, která by

obsahovala ucelený přehled toho, co se v tomto středočeském městečku odehrálo. Existují

však dílčí publikace, které se zabývají jednotlivými tématy. Velmi důležitým zdrojem pro tuto

bakalářskou práci jsou proto sborníky Státního okresního archivu v Berouně, které jsou

vydávány od roku 1998 a přispívají k poznání historických událostí, osob a míst, které mají

souvislost s regionem Hořovicka a Berounska.

Ve Státním okresním archivu v Berouně se dále nachází Kronika města Hořovic,

kterou psal v 1. polovině 20. století profesor Václav Čepelák. Zápisy z doby okupace však

pocházejí až z doby poválečné. Ve stejném archivu lze najít i fondy, které se vztahují

k činnosti NSDAP v Hořovicích či fondy Okresního úřadu města Hořovice.

Obecná fakta o Protektorátu Čechy a Morava tato bakalářská práce čerpá především

z publikace Dramatické i všední dny protektorátu od J. Gebharta a J. Kuklíka či z knihy P.

Maršálka Protektorát Čechy a Morava: státoprávní a politické aspekty nacistického

okupačního režimu v českých zemích 1939-1945. Informace týkající se běžného života

1 TOPINKA, Jiří. Paměti státního úředníka JUDr. Jaroslava Ročáka z let 1938-1948 (1. část). In Minulostí

Berounska 14. Sborník Státního okresního archivu v Berouně. 1. vydání. Praha: Státní oblastní archiv v Praze,

2011. ISBN 978-80-86772-57-8. s. 253.
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obyvatel pocházejí hlavně z knihy M. Michlové Protentokrát aneb česká každodennost 1939-

1945.

K některým knihám je však nutno přistupovat obezřetněji, a to hlavně z toho důvodu,

že se jedná o knihy vydané za minulého režimu, a tedy ideologicky motivované. Jde například

o publikaci Osudný den: Historie partyzánské skupiny v krytu u Újezda na Hořovicku (1941 –

1945) od B. Plecitého a P. Černého.

Cílem této práce je podat ucelený přehled toho nejdůležitějšího, co se v Hořovicích

během nacistické okupace odehrálo. Všechny události je třeba zasadit do kontextu tehdejší

doby. Nemělo by zde být zapomenuto ani na běžný každodenní život lidí v protektorátu, který

byl okupací i válkou velice ovlivněn.
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1. Vznik Protektorátu Čechy a Morava a začátek 2. světové války

Uzavřením Mnichovské dohody na konci září 1938 dostalo Německo v Evropě

prakticky volnou ruku. Již v březnu 1939 proběhla na území Československa akce nazvaná

Märzwirbel, která znamenala pacifikaci čs. armády a zabrání území 2. republiky. Tomu ještě

předcházelo vyhlášení Slovenského státu 14. března 1939 expremiérem Tisem jako přímý

důsledek Hitlerova nátlaku. Tentýž den odjel do Berlína čs. prezident dr. Emil Hácha

s doprovodem. Předpokládal, že bude s Hitlerem jednat o Slovensku a o případném ustavení

satelitního českého státu, nakonec byl však pod hrozbou bombardování Prahy nucen spolu

s ministrem zahraničních věcí podepsat dokument, jenž znamenal vložení osudu českého

národa do Hitlerových rukou. Do Prahy pak telefonicky oznámili, že německým jednotkám

nemá být kladen žádný odpor.

Již od ranních hodin 15. března 1939 rozhlas informoval o obsazování území Čech a

Moravy a vyzýval z rozkazu prezidenta republiky k zachování klidu. Pocity beznaděje, ale i

rozhořčení zavládly především mezi vojáky. V odpoledních hodinách bylo obsazování zbytku

republiky dokončeno. Téhož dne přijel v utajení do Prahy sám Adolf Hitler a 16. března 1939

vyhlásil Protektorat Böhmen und Mähren, jenž se stal součástí Velkoněmecké říše.2

1. září 1939 přepadla německá vojska bez vypovězení války Polsko a obyvatelstvo

protektorátu nacházelo v této agresi dlouho očekávaný okamžik. Předpokládalo se, že

přepadení Polska způsobí zásadní změny mezinárodních politických vztahů, což živilo iluzi,

že válečný konflikt skončí brzkou porážkou Německa. Mezi českým lidem se vzedmula vlna

optimismu 3. září 1939, kdy Velká Británie a Francie vyhlásila Německu válku.3

1.1. Příjezd německých vojáků do Hořovic

15. března 1938 zuřila v Hořovicích sněhová bouře, která předznamenala nelehké

časy.4 „Nejdříve jsme se to dozvěděli z rozhlasu, že Němci obsazují naši republiku. Taky tam

říkali, aby byl všude klid, aby nevznikaly žádné boje. Do Hořovic přijeli Němci na motorkách

se sajdkárami. Jeli po ulicích, lidi stáli, koukali. To víš, já jsem z toho neměl rozum, tak jsem

je pozdravil Guten Tag a oni taky odpověděli. Potom začali hledat, kde se ubytují.“5

2 MARŠÁLEK, Pavel. Protektorát Čechy a Morava: státoprávní a politické aspekty nacistického okupačního

režimu v českých zemích 1939-1945. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-0302-0. s. 13-17.
3 GEBHART, J. - KUKLÍK, J. Dramatické i všední dny protektorátu. 1. vydání. Praha: Themis, 1996. ISBN 80-

85821-35-4. s. 66-69.
4 Státní okresní archiv Beroun. Kronika města Hořovic 1925-1945 (neinvent). s. 253.
5 podle ústního sdělení Václava Vojíře dne 11. listopadu 2015
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První tanky dorazily do města 15. března 1939 před jedenáctou hodinou dopoledne.

Stálá posádka wehrmachtu (300 mužů) se ubytovala v několika budovách ve městě. Vojáky

byla zabrána například hlavní budova školy na náměstí, učitelský ústav a radnice, velitelství

posádky pak zabralo hořovický zámek.6 Poté část německého vojska pokračovala v cestě

směrem na Jince, kde byl soustředěn čs. dělostřelecký pluk.7

Podle vzpomínek státního úředníka JUDr. Jaroslava Ročáka, jehož zastihla okupace na

Okresním úřadě v Hořovicích, po příjezdu německých vojáků do města přišel za okresním

hejtmanem německý důstojník, který se začal vyptávat, kde jsou pohřbeni postřílení Němci.

Byl pak velmi překvapen, že nikdo, ani z místních německých rodin, o žádném vraždění nic

neví.8

Městská rada vyhlásila ve městě uzavírací hodinu na osmou hodinu večerní, v devět

hodin nesměl nikdo opustit dům. Dále bylo obyvatelstvu nařízeno, aby v budově radnice

odevzdalo střelné zbraně.9 Později se odevzdání zbraní nevyhnulo ani místnímu muzeu, které

vlastnilo velkou sbírku historických zbraní.10 Muzeum bylo dokonce nuceno nechat všechny

sečné a bodné zbraně nechat otupit.11

Druhý den po okupaci přijel na hořovické nádraží vlak, který přivezl údajně

hladovému českému obyvatelstvu jídlo ve formě polévek. Jednalo se o polévkovou směs

známou pod názvem Eintopf. Hořovičtí brzy přišli na to, že se dobře hodí pro domácí


[…]


odjeli.

Někteří lidi se za války dali k Němcům, asi si mysleli, že když Hitler vyhraje, tak se

budou mít dobře. Někteří lidé se hned k Němcům hlásili, to bych si ale netroufl je jmenovat,

těm říkali kolaboranti. Pár jich tu v Hořovicích bylo, byla tu například jedna hodně chudá

rodina, která si chodila k Němcům do vojenské kuchyně pro jídlo, a oni jim ho dávali. No a ty

teď všechny shromáždili. U dnešní drogerie byly vykopané hluboké jámy, aby ti Němci

nemohli tady ke konci války jezdit. A oni je pak nutili to tam odklízet a přitom je naši třískali.

Tam hodně zkusili, byl tam třeba Holub, Šívr, Wabra. Když omdleli, tak je polévali kýblem

s vodou. Pak jel okolo ruský důstojník a zakázal jim to. Já jsem neměl tyhle lidi rád, oni celou

válku nebojovali, najednou se zmocnili zbraní a těmhle Němcům a kolaborantům se mstili. Ti

to odnesli za Hitlera. Byla to špatná doba, někde naši Němce postříleli, místo toho, aby je

poklidně naložili a odvezli. Tady se nic takového nestalo, akorát tu lidi řezali kolaboranty při

tom odklízení protitankového zátarasu.

Ke konci války sem dali z pohraničí nějaké Němky, které začaly pracovat v továrnách,

taky v naší továrně, protože tu potřebovali lidi do výroby. Taky se tam ty Němky měly špatně,

tak jim náš děda nosil chleba a komunisti ho za to potom na chvíli vyhodili z práce. Potom je

po válce odsunuli. Jedna Němka pak psala dědovi, jak to u nich vypadá. Rozbombardovaný

baráky bez střech, neměli tam co jíst.

Taky se vraceli lidé z koncentráků. Tři lidi z Hořovic, které vím, se vrátili: paní

Prokopová (za svobodna Roubíčková), pan Vácha z naší ulice a taky Moutelík.

Na dnešním autobusovém nádraží byli polohasiči - Feuerschutzpolizei, ti tu byli proto,

aby když budou padat bomby, aby hasili ty požáry. Ale byli to Češi a okamžitě o revoluci to

otočili a šli s našima bránit tu Prahu. Ještě tam pak napiš, že vlastní muziku měli právě tihle

hasiči, ta se potom odstěhovala do Prahy a dnes je to slavná Hudba Hradní stráže a Policie

České republiky.

V Hořovicích pak lidi začali pomáhat té revoluci. Na nádraží padl Karel Pravda,

protože tam jel nějaký velký transport SS-áků. Oni tam na ně čekali, ti od těch hasičů, že je

zajmou, ale přijel velký transport. Ještě jich tam postříleli víc. Na nádraží je dodnes pamětní

deska. Ono se mluvilo hlavně o Pravdovi, protože ten je tu na hřbitově pohřben. Pak ti tam

ukážu i ty ruské vojáky.

No a pak bylo těch několik dní, pořád takové vzrušení, na náměstí. Už před tou

revolucí se strhávaly německé nápisy, ale dával se pozor, ty Němci tu byli poschovávaní.

Taky pak zajali K. H. Franka, ten toho měl na svědomí hodně, toho poznali v Rokycanech a

okamžitě popravili na Pankráci. Zřejmě jel z Prahy do těch Rokycan, tak musel jet přes

Hořovice nebo přes Cerhovice. Taky se tu rozšířila taková fáma, ale takových tu bylo hodně.

To už to tady vyčistili Vlasovci, když se rozšířila zpráva, že od Praskoles jedou SS-áci. Tak

jsme zase utíkali domů.

Hlavní bylo, že rozhlas už byl český a pořád se hlásilo. Ti od Feuerschutzpoizei jeli

všichni na Prahu a taková perlička je, že k nim přistoupili civilisti a jeden z těch hasičů, toho

pamatuju, to byl Hrdlička, mladý kluk z naší ulice, sundal prsten a říkal, ať to dají jeho mámě.

Ti Němci měli ke konci války taková letadla, turbíny se to jmenovalo, hrozně rychlé.

Jenže když zatáčely, tak dělaly velký okruh a ti od Feuerschutzpolizei někde ukořistili malé

dělo a než dojeli do Prahy, tak jednu tu turbínu někde sestřelili. Ti udělali nejvíce práce tím,

že jeli na tu Prahu, tady v Hořovicích ani nic nedělali, protože okamžitě jeli na pomoc Praze.

Nejvíc se bojovalo u toho rozhlasu, protože Němci chtěli pořád hlásit, že vyhrávají. A naši

chtěli taky hlásit. Teď si nemůžu vzpomenout, jak se ten český hlasatel jmenoval. To bylo

zajímavé, když se hlásilo česky. Předtím se nejdříve hlásilo německy, pak až česky. Předtím

každou hodinu Němci hlásili: Auf unsere Gebiet ist kein fremde Kampfbund – Nad naším

územím se nenachází žádný bombardovací svaz. A hned jak to odhlásili, tak už tady byli.

Taky se tu objevili důstojníci čs. armády. Předtím jich hodně uteklo, ale ti kteří tu

zůstali, tak samozřejmě nemohli nosit uniformy, ty měli schované. O té revoluci je oblékli. Na

té výstavě, jak jsme byli, byla i ta jména, já si je teď nepamatuju, ti tu také organizovali tu

revoluci. Byl tu ten Ermantraut a další, kteří to tu zorganizovali, protože to tu bylo nejdřív

takové jednotlivé. Ale nemůže si přece každý támhle někde střílet. Také tu byli takoví, třeba

v naší ulici dole U Čápa, že se zmocnili kulometu a začali střílet bez organizace, snad pro

zábavu. Ale Ermantraut tu měl velkou zásluhu na tom, že tu revoluce proběhla organizovaně.