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Hořovice zu 2. světové vúlky

Kateřina Léblová

YyuŽltí rtlzných narativních pramenů a metod oúlní historie při práci s pamětníky ná|eži

v současnosti k ve1mi oblíbeným historiografickým tématům a je jen dobře, Že ve stále větší
míře pronikají rovněŽ do diplomových a bakalářských prací. Nápad využit vzpomínek
jednoho z prarodičů na proŽitek všedního dne na malém městě za druhé světové války
v kombinaci S prameny pragmatické i vyprávěcí povahy a zasazenim do obecného
událostního rámce za pomoci recentní literatury pak považuj i za výeěný. Taková kombinace
přitom není vůbec snadná, nicméně lze předeslat, že K. Léblová se sní vypořádala zcela se
ctí.

Její Hořovice za druhé světové války mají tři roviny - obecnou (světovou, resp.

československou), lokální (region, resp. město) a privátní (proŽitek blízkého příbuzného).

V úvodu autorka líčí své velmi pochopitelné a jlž naznačené důvody pro volbu příslušné
problematiky, načež pŤecházi ke vzniku Protektorátu a k příjezdu prvních německých vojáků
do Hořovic. Následná kapitolka je v první části přeci jen poněkud rozvláčná, dlouhé líčení
dějin německé NSDAP je s ohledem na vybrané téma irelevantní, stačila by jedna aŽ dvě věty.
Naproti tomu informace o její zdejŠí buňce jsou jiŽ přínosné, včetně pozoruhodné skutečnosti,
Že v čele stanul Čech, ředitel komárovských že\ezáren, který neváhal s vlastním poněmčením,
původní české příjmení nevyjímaje. od třetí kapitoly lze hovořit o jádru práce K. Léblové -
věnuje se všednímu válečnému dni za váIky. Válka pochopitelně ovlivnila prakticky vše:

školství a kulturu, Spoft, stravovací návyky, způsob obživy, lidé si museli zvykat na
nepopulární atvrdá německá naŤízení. Smutný osud postihl židovské obyvatelstvo, autorčině
pozornosti ale neunikl ani úděl zdejších zámeckých majitelů z rodu Hanau. Další rozsáhlá
kapitola je věnována protiněmeckému odboji a partyzánským skupinám, které na Hořovicku
působily - vzhledem k blízkosti rozsáhlých brdských lesů s jejich náročným terénem tu měly
ideální podmínky pro rozvíjení své činnosti. Že ale ani mezi Hořovickými, drtivě českého'
nikoli německého původu, nechyběli kolaboranti a udavači' je nasnadě. Veškeré vyprávění K.
Léblové vrcholí v tom nejnapínavějším' v líčení událostí Ze samého konce války,
z květnových bojů za osvobození, ačkoli poté nechybějí ještě ani zmínky o válečných
dozvucích, včetně poválečného odsunu německého obyvatelstva.

Styl K. Léblové je velmi čtivý, není stavěn přísně chronologicky a deskriptivně, má

'pád,
dědečkovo líčení, do texJu vhodně dosazované, dodává událostem na plasticitě.

Čtenářský zážitek neruší takřka Žádné výraznější jazykové prohřešky, je vidět, že autorka si
dala sredakcí práci (přehlédnuty byly jen drobnosti, mj. pár překlepů, např. s. 15 -,,vzrost
počet"). Poznámkový aparat je poctivý, lze výknout snad jen to' že každá poznámka pod

čarou by měla začínat velkým písmenem a končit tečkou (týká se citací pamětníka) a že pŤi

opakovaných citacích by stačilo uvést,,tamtéž".Tojsou však naprosté marginálie. Závěr je
výstiŽný, Seznam literatury dostatečný a výběr studovaných pramenů také zaslouŽí pochvalu,
u bakalářské práce je spíše nadstandardní.

Bakalářskou práci K. Léblové hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

__--z?_"
Doc. PhDr. Jan Kilián. Ph.D.V Plzni 10. května 2016